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Abstrakt

Název práce: Analýza badmintonového utkání ve dvouhře žen

Cíle práce: Cílem práce je zjistit nejvhodnější výběr kombinace prvních tří úderů, který

vede k získání bodu mezi podávajícími a přijímajícími elitními hráčkami světa.

A současně zjistit, jaká je četnost jednotlivých typů podání, příjmu podání a třetích

úderů.

Metody: Nepřímá analýza – videoanalýza

Výsledky: Výsledky ukázaly, že ženy preferují krátké forhendové podání, většina

příjmů směřovala do přední části kurtu, poté nejčastější úder byl lob, který směřoval do

zadní bekhendové části kurtu. Zajímavé je, že nejčastěji hraným úderem byl lob a

obsazovanou částí byl zadní bekhendový roh, přesto ale hráčky prokázaly větší

úspěšnost hry u sítě krátkými údery.

Klíčová slova: badminton, podání, příjem, taktika, technika, charakteristika badmintonu

Abstract

Title: Analysis of the badminton match in women‘s singles

Objectives: The goal is to identify the most suitable choice a combinations of the first

three shots, leading to the acquisition point between the server and the receiver among

the best world woman players. And also to discover which was the usage of different

types of serve, return and the third shot.

Methods: Indirect analysis – videoanalysis

Results: The results has shown that women prefer short forehand serve, most of the

returns went into the front of the court, than most used shot was lob which tended into

rear backhand court. The most played shot was lob into rear backhand court, which is

interesting. Still woman players were more successful with the short shots at the net.

Keywords: badminton, service, return, tactics, technique, characteristics of badminton
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1 Úvod

Při rozhodování na jaké téma psát závěrečnou práci bakalářského studia

na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, jsme se shodli na katedře

sportovních her s mým vedoucím práce, který navrhl téma z oblasti mé specializace

trenérství se zaměřením na badminton.

S nástupem na základní školu s rozšířenou výukou tělesné výchovy

se zaměřením na badminton se mi otevřel badmintonový svět. Pomalými krůčky jsem

rozvíjela dané schopnosti a dovednosti k tomuto sportu. S přechodem na střední školu

se stal badminton pro mě vším. Zúčastňovala jsem se turnajů nejdříve na krajské úrovni

a později i nejvyšších celostátních turnajů. Občas se dostavily i příjemné výsledky, ale

o stupni vítězů na Mistrovství České republiky jsem si mohla a mohu nechat zdát,

přesto mě to nikdy neodradí od tréninků. Hraní badmintonu mě stále naplňuje. Vím, že

se na ten vysněný stupínek nepostavím, tak mě napadlo, že tam mohu pomoci někomu

jinému. Díky této myšlence jsem před čtyřmi lety začala trénovat přípravku. V současné

době pomáhám trénovat badmintonové RSC západočeského kraje a mládež v našem

klubu. Na výkonu závisí celá realizace badmintonového tréninku, abych dokázala

sestavit dobře trénink a pomohla svým svěřencům rozvinout jejich pohybové

schopnosti, taktické dovednosti, vědomosti a docílit badmintonového úspěchu, tak

potřebuji získat ještě více zkušeností a vědomostí. Výběrem tématu Analýza

badmintonového utkání ve dvouhře žen, se právě mohu dozvědět nové věci, prohloubit

tak své znalosti o badmintonu a pomoci svěřencům vystoupit na ten mnou nedosažený

stupínek.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Úkolem

teoretické části je seznámit čtenáře s problematikou zvoleného tématu a vytvořit tak

základ pro následující praktickou část. Nejdříve je stručně popsán vývoj a historie

badmintonu, následně je zmíněna celková charakteristika badmintonu, výkon a popis

badmintonového kurtu. Poté jsou podrobněji rozebrány badmintonové údery, podání

a příjmy podání. V závěru první části je uvedena základní taktika badmintonu.

V praktické části je představena samotná analýza, týkající se podání, přijmu

podání a třetího úderu v badmintonu u nejlepších badmintonových hráček světa.

Nejprve jsou uvedeny hlavní cíle práce a následně popsán sběr dat. Poté je uveden

detailní popis postupu, který je využit pro získání dat, aby byl dosažen cíl práce.

10

Cílem je zjistit nejvhodnější výběr kombinace prvních tří úderů, který vede k získání

bodu u elitních hráček světa. Získané výsledky poté mohou posloužit hráčům a

trenérům k vytvoření představ o taktických postupech při utkání a trénování

badmintonu.

Badminton se stále rozvíjí a hra se zrychluje. Zvýšil se také zájem u rekreačních

hráčů, proto se otevírají nová komerční badmintonová centra. Je to krásný pohled, jak

badminton v České republice roste, bohužel teorie je nedostatek, proto se každý přínos

teoretických poznatků o badmintonu stává užitečným.
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2 Teoretická část

2.1 Historie badmintonu

2.1.1 Světový vývoj badmintonu

Předchůdce dnešního badmintonu má své kořeny velmi hluboko v historii. Už

před 2000 lety se v kultuře jihoamerických Inků a středoamerických Aztéků setkáváme

s náznaky hry „ s opeřeným míčkem“. V 7. století našeho letopočtu se v Číně hovoří

o hře „ Di-Dšen-Dsi“, kdy míček je odbíjen rukou nebo nohou. V Japonsku je to hra

„Cibane“ a v Indii hra „Poona“. Ve Francii v 16. století to byla hra zvaná „ Jeu Volant“.

Za přímého předchůdce dnes považujeme indickou hru „Poona“, kterou do Evropy

přivezl koncem 19. století anglický důstojník, vévoda z Beaufortu. Ve svém sídle

Badminton House v hrabství Gloucestershire uspořádal v roce 1873 první turnaj. Čtyři

roky poté měla hra svá první pravidla a v roce 1893 byla ustanovena v Anglii první

národní asociace. V roce 1899 byl uspořádán první dodnes nejprestižnější světový

turnaj „All England Championship, který je považován mezi badmintonisty jako

Wimbledon v tenise. Za zmínku patří ještě vznik Mezinárodní badmintonové federace

(WBF) v roce 1934 a v roce 1967 vznikla Evropská badmintonová unie, k deseti

zakládajícím národním svazům patřil také tehdejší Československý badmintonový svaz.

Největším impulzem v novodobé historii bylo zařazení badmintonu do programu LOH.

Svou premiéru zažil badminton na OH v Barceloně v roce 1992, kde byla i účast našich

badmintonistů Tomasze Mendreka a Evy Lacinové. Ke světovým velmocím patří

asijské státy, jako je Čína, Malajsie, Indonésie a Jižní Korea. Z Evropy jim konkurují

Dánsko, Německo, Španělsko, Anglie a Holandsko (Mendrek, 2007).

2.1.2 Vývoj badmintonu v našich zemích

V našich zemích se začala psát historie v roce 1957, kdy v Praze vznikly první

oddíly: TJ Spoje Praha a klub na Vysoké škole železniční. První turnaj se konal v roce

1958 na Žižkově. K rozvoji badmintonu pomohli studenti z Indonésie. Díky jejich

trenérské i hráčské činnosti se hráči u nás mohli rychle seznámit s badmintonem ve

špičkovém provedení. Nelze opomenout ani jméno „otce československého badmintonu

Josefa R. Beneše, který jako první přeložil pravidla, byl dlouholetým propagátorem

tohoto sportu jak u nás, tak v zahraničí. Mezi dnešní „českou špičku“ řadíme Petra

Koukala, Jana Fröhlicha, Milana Ludíka a z žen Kristýnu Gavlnholt (dříve Ludíková)

a Zuzanu Pavelkovou (Bernacikova, 2009).
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2.2 Charakteristika badmintonu

Badminton patří mezi nejrychlejší sporty na světě. Naměřený rekord v rychlosti

badmintonového míče je přes 421 km/hod (JčBaS, 2009).

Jedná se o sport, který mohou hrát 2 nebo 4 hráči. Hra je založená na střídavém

odehrání badmintonového míče, přičemž každá výměna začíná podáním ze zdola.

Cílem hry je donutit hráče k chybě, zahrát míč do sítě či do autu. Utkání se hraje beze

ztrát do 21 bodů na dva vítězné sety. Za stavu 20:20 vyhrává set strana, která první

dosáhne dvoubodového rozdílu. Za stavu 29:29 vyhrává set strana, která získá první 30.

bod. Je to hra, která má pět disciplín: dvouhry (muži/ ženy), čtyřhry (muži/ženy)

a smíšené čtyřhry (Mendrek, 2007).

Podle Mendreka (2007) se badminton z fyziologického hlediska řadí do skupiny

cvičení střídavé intenzity s velmi rychlou reakcí a se schopností dlouhodobého


[…]


nejčastěji přijímají krátkými údery za síť a následně další míče směřují do zadních částí

kurtu. Z toho tedy můžeme usoudit, že ve světovém badmintonu ženy začaly

napodobovat mužský styl hry, který je rychlejší a útočnější. A proto bychom toto

zjištění měli přenést do praxe a zaměřit se v tréninku na hru, která začíná prvníma

dvěma údery v předních částech kurtu a poté další údery směřovat do zadních částí

kurtu, ale je to jen náš názor s kterým ostatní nemusí souhlasit.

Druhá a třetí otázka zněla jaká kombinace typu podání, přijmu podání a třetího

úderu bude nejčastější? A jaká bude nejúčinnější? Výsledek těchto otázek lze nalézt

v tabulce 9 a obrázku 27. Nejčastěji zahranou kombinací byla, když podávající hráčka

zahrála krátké forhendové podání, následný příjem byl směřován krátkým úderem do

přední forhendové části kurtu a třetí úder byl odehraný lobem podávající hráčkou do

zadní bekhendové části kurtu. Ze všech výměn byla tato kombinace hrána ve 26

případech. Na tomto výsledku je vidět, že tato nejčastěji hraná kombinace odpovídá

z předešlých výsledků četností jednotlivých typu podání, příjmu podání a třetího úderu.

Za nejvhodnější výběr kombinace, můžeme považovat kombinaci, když

podávající hráčka zahájila hru krátkým bekhendovým podáním, poté krátkým úderem

přijímající hráčka směřovala míč do přední bekhendové části, z které následně

podávající hráčka zahrála lob do zadní bekhendové části. Ze všech výměn byla tato

kombinace zahrána dvacetkrát. Podávající hráčka s touto kombinací měla v průměru

60% šanci na získání bodu. Právě tato možnost kombinace vyplývá z Woodwarda

(2011) a jeho taktiky. Snahou obou hráček je rozpohybovat svou soupeřku a využít tak

veškerý prostor, ke svému útoku. Z krátkého podání se snadno může přijímací hráčka

dostat do útoku, zahráním přesného krátkého úderu za síť, kterým soupeřku dostane do

nevýhodné pozice. Aby se podávající vrátila zpět do přípravné pozice, je jedna

z možností zahrát míč lobem do zadní části kurtu, nejlépe do bekhendové zadní části,

kde je pro hráčky odehrání míče obtížnější. Kombinaci lze nalézt v seznamu příloh, viz

9. přílohy. Jestli chceme být rovnocennými soupeři ve světě, měli bychom využít

zmíněných výsledků z této práce a přenést je do praxe.
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Poslední, co nás v této analýze zajímalo, bylo, kolik bude výměn zakončených

do třetího úderu. Z pozorování videí můžeme potvrdit, že většina výměn v utkáních

ukončena do třetího úderu byla chybou hráček, nikoliv samotný uhraný bod. Zajímavým

zjištěním bylo, že z celkových 18% zakončených výměn do třetího úderu se stal

nejčastěji vítězným úderem příjem (druhý úder) a naopak nejvíce hráčky chybovaly při

podání. Všechna data týkající se této otázky jsou znázorněna v tabulce 10 a obrázku 28.

Z poslední sledované části vyplývá, že většina výměn v badmintonu nekončí prvním,

druhým ani třetím úderem, nýbrž v úderech následujících.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřuje na typy podání, příjmy podání a třetí údery

v badmintonové výměně. Práce si klade za cíl zjistit, jakým nejvhodnějším složením

z výše uvedených úderů dovede elitní badmintonové světové hráčky k zisku bodu

ve výměně.

Taktické postupy jsou jedním z faktorů, které ovlivňují celkový výkon hráče,

proto je důležité více taktiku zařazovat do tréninkových jednotek. Z tohoto důvodu jsem

se rozhodla věnovat této problematice, protože jsem doposud nenašla nikoho, kdo by se

tímto tématem v České republice zabýval a výsledky z této práce by nemusely být jen

přínosem pro mě, ale také pro ostatní trenéry nebo samotné hráče a hráčky.

Výsledky ukázaly, že světové badmintonové hráčky preferovaly krátké podání,

většina příjmů směřovala do zadní bekhendové části, avšak druhý nejčastější příjem byl

účinnější, který letěl krátkým úderem za síť do přední forhendové části, poté nejčastější

třetí úder byl lob, který směřoval do zadního bekhendového rohu, po kterém přišly další

údery. Z toho vyplývá, že nejčastěji hraným úderem byl lob a obsazovanou částí byl

zadní bekhendový roh, přesto ale hráčky prokázaly větší úspěšnost hry u sítě krátkými

údery.

Na základě zjištěných výsledků jsem začala při utkání více vnímat taktické

postupy soupeře. Také při plánování tréninkových jednotek více uvažuji o výběru

kombinací, které vedou k rozvoji taktických a pohybových dovedností v trénincích. Na

závěr z toho do praxe vyplývá, že pokud se chceme prosadit ve světě, měli bychom

tréninky zaměřit na nejúspěšnější kombinace, které jsou složené z krátkého podání,

krátkého přijmu za síť (především do přední bekhendové části) a třetího úderu do zadní

bekhendové části, nebo z dlouhého příjmu do zadní forhendové části a následné smeče

do střední bekhendové části. Jestliže budeme trénovat a využívat tyto kombinace

v praxi, je pravděpodobnost, že body se budou přičítat na naší straně.

Výsledky odhalily spousty zajímavých informací do trenérské a hráčské praxe,

proto bych na závěr zmínila, že by bylo velmi zajímavé tuto práci rozšířit nejen

o dvouhru mužů, ale také o všechny badmintonové disciplíny. Nebo v lepším případě,

by bylo užitečnějším pro Českou republiku, navázat na dvouhru žen výsledky hráček

z České republiky a porovnat je mezi sebou.
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