Posudek oponenta

Bakalářská práce Hany Kolářové „Analýza badmintonového utkání ve dvouhře žen“ je
zpracována na 48 stranách textu a obsahuje 10 tabulek a 28 obrázků a 2 přílohy.
Cílem práce bylo zjistit kombinace badmintonových úderů, které vedou u hráček světové
úrovně nejčastěji k zisku bodu v utkání.
Formálně je práce členěna do devíti částí. Autorka začíná práci historií a charakteristikou
badmintonu. Dále popisuje techniku a taktiku a jednotlivé herní činnosti jednotlivce. I když je
terminologie badmintonu v ČR zatím málo sjednocena, bylo by lepší se držet nejprve
spisovných českých slov a pokud to není možné, potom slang vysvětlit při prvním použití
v textu (set, kurt, výměna). V kapitole 2.4. s názvem „Technické dovednosti“ je podkapitola
„Badmintonový kurt“, která se spíše vztahuje k pravidlům či charakteristice badmintonu.
Naopak kapitola 2.6. „Badmintonové údery“ je uvedena samostatně, stejně jako 2.7. „Podání“
a 2.8. „Příjem“. Nepatří badmintonové údery mezi „Technické dovednosti“?
Teoretická část je zpracována čtivě, je vhodně doplněna obrázky a obsahuje dobrý přehled
poznatků pro následný výzkum. Hierarchie kapitol však vykazuje určité nepřesnosti.
Ve výzkumné (praktické) části práce je zpráva o provedeném výzkumu. Formulace cíle mohla
být i jednodušší. Uvedené vědecké otázky vyhovují cíli práce. Metody sběru dat jsou založeny
na pozorování. Informace o sběru dat by mohly být zahrnuty do jedné podkapitoly pro větší
přehlednost. Takto jsou částečně v kapitole nazvané „Způsob analýzy“, kde analýza získaných
dat je logicky až dalším krokem.
Výsledky jsou zpracovány přehledně a jsou dobrým materiálem pro trenérskou praxi. Diskuse
obsahuje odpovědi na vědecké otázky a také naznačuje některá opatření pro praxi. Chybí mi
však více vlastních postřehů ohledně možných příčin zjištěných jevů a také zhodnocení
objektivity provedeného výzkumu.
Práce obsahuje řadu zajímavých informací pro čtenáře a hlavně trenéry badmintonu. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Odkud vychází Vaše terminologie při popisu badmintonu a herních činností v badmintonu?
Co jsou to „technické dovednosti“?
Jaký taktický záměr má „neutrální úder“ (str.25)?
Co je to „výměna“?
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